

鋼鐵基本工業集塵灰貯存延長申請審查作業要點修正總說明

行政院環境保護署（以下簡稱本署）於九十六年十月十八日訂定「鋼鐵基本工業集塵灰貯存延長申請審查作業要點」（以下簡稱本要點），以為本署及地方主管機關審查鋼鐵基本工業集塵灰貯存延長申請案件之依據。

因集塵灰除含大量的氧化鐵外，另亦含有大量之鋅、鉻及鎳等重金屬氧化物，雖屬有害事業廢棄物，但仍具有再利用價值，而國內固化物掩埋場容量不足，集塵灰應以資源回收處理為優先選擇。為因應國內處理廠之興建期程及改善清理之需，本次爰修正集塵灰分年處理目標。此外，考量現行集塵灰清理作業現況及為達有效管理及降低污染風險目的，本次修正並強化申請審查作業程序及貯存管理機制。其修正要點如下：

- 一、原本署及地方主管機關係為審查事業所提出集塵灰貯存展延申請之機關，爰修正為審查機關(修正要點第一點、第三點、第四點、第七點、第九點)。
- 二、縮短中央目的事業主管機關送達中央主管機關之時限為貯存期限屆滿二個月前，並刪除有關各廠之貯存設施及場所應於九十六年十二月三十一日前完成改善作業之規定(修正要點第三點)。
- 三、配合現行新產生集塵灰以槽車清運作業方式，修正新產生之集塵灰如需暫存者方以新太空包裝袋貯存(修正要點第七點第一項第二款第一目)。
- 四、因應國內處理廠之興建期程及改善清理之需，修正分年處理目標，

並提供未達成集塵灰分年處理目標者，且已達成分年處理目標至少**百分之六十**以上者得有調整分年處理目標之機會，且以**二次**為限（修正要點第九點、第十三點第一項第五款及第十四點第一項、第二項）。

五、新增審查作業方式與審查作業期限(修正要點第十點)。

六、修正新產生之集塵灰如以管線輸送或槽車送至處理廠處理者，得先處理新產生之集塵灰(修正要點第十一點)。

七、刪除環保主管機關以鋼胚產量之**百分之一・八至二・二**估算集塵灰產生量，作為勾稽比對之依據，並修正未確實申報經二次查獲者，其集塵灰貯存許可屆期後，不得再申請延長(修正要點第十二點)。

八、修正發生重大環境污染事件者，僅得以與集塵灰貯存清理有關為限，並應立即廢止其貯存許可(修正要點第十五點)。

九、刪除有關事業以無線射頻識別系統（Radio Frequency Identification, RFID）之電子標籤（tag）進行集塵灰產出、貯存、清除、處理之識別管制措施規定(刪除現行要點第十五點)。

鋼鐵基本工業集塵灰貯存延長申請審查作業要點修正條文對照表

修 正 規 定	現 行 規 定	說 明
<p>一、<u>行政院環境保護署</u>（以下簡稱<u>中央審查機關</u>）及地方主管機關（以下簡稱<u>地方審查機關</u>）為審查鋼鐵基本工業集塵灰貯存延長申請案件，特訂定本要點。</p>	<p>一、<u>行政院環境保護署</u>（以下簡稱<u>本署</u>）及地方主管機關為審查鋼鐵基本工業集塵灰貯存延長申請案件，特訂定本要點。</p>	<p>原<u>行政院環境保護署</u>及地方主管機關為審查事業所提出集塵灰貯存展延申請之機關，爰增訂審查機關之簡稱。</p>
<p>二、依「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」第七條第二項、第三項規定，提出集塵灰貯存延長申請者，依本要點進行審查程序。</p>	<p>二、依「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」第7條第2項、第3項規定，提出集塵灰貯存延長申請者，依本要點進行審查程序。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>三、集塵灰須延長貯存者，事業應依規定期限提出申請案件，規定如下： （一）依「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」第七條第二項提出延長申請並經<u>地方審查機關</u>同意，於期限屆滿後仍須依同條</p>	<p>三、集塵灰須延長貯存者，事業應依規定期限提出申請案件，規定如下： （一）依「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」第7條第2項提出延長申請並經地方主管機關同意，於期限屆滿後仍須依同條</p>	<p>一、要點一之本署與地方主管機關已修正為審查機關，其他文字亦配合酌作修正。</p> <p>二、考量貯存延長申請以一年一審為原則且現行各廠多為第二年申請延長審查，中央目的事業主管機關與中央主管機關應可提高審</p>

第三項提出延長者，事業應檢具貯存計畫書送中央目的事業主管機關初審同意後，於貯存期限屆滿二個月前由中央目的事業主管機關（經濟部）送達中央審查機關，提出複審申請。

(二)依「事業廢

棄物貯存清除處理方法及設施標準」第七條第三項提出延長者，應於貯存期限屆滿二個月前由中央目的事業主管機關（經濟部）送達中央審查機關，提出複審申請。經中央審查機關複審同意，於次年仍須延長者，事業應於次年四月一日前由中央目的事業主管機關

第3項提出延長者，事業應檢具貯存計畫書送中央目的事業主管機關初審同意後，於貯存期限屆滿3個月前由中央目的事業主管機關（經濟部）送達中央主管機關（本署），提出複審申請。

(二)依「事業廢

棄物貯存清除處理方法及設施標準」第7條第3項提出延長者，應於貯存期限屆滿3個月前由中央目的事業主管機關（經濟部）送達中央主管機關（本署），提出複審申請。經中央主管機關複審同意，於次年仍須延長者，事業應於次年4月1日前由中

查行政作業日數，爰建議中央目的事業主管機關送達中央主管機關之時限由貯存期限屆滿三個月前修正縮短為貯存期限屆滿二個月前。各廠商應至少於貯存期限屆滿二.五個月前即送達中央目的事業主管機關審查。

三、因各廠之貯存設施及場所

已於中華民國九十六年十二月三十一日前，完成改善作業並符合現行要點之規定，爰刪除現行第三款條文，並將原第四款次移列為第三款。

(經濟部)
送達中央審
查機關，提
出複審申請
。

(三)貯存延長申
請，以一年
一審為原則
。未依前述
規定期限提
出複審申請
，致中央審
查機關無法
於貯存期限
屆滿前完成
准駁時，事
業應負違反
相關法規之
責。

央目的事業
主管機關（
經濟部）送
達中央主管
機關（本署
），提出複
審申請。

(三)事業之貯存
設施及場所
應於 96 年
12 月 31 日
前，完成改
善作業並符
合本要點之
規定。地方
主管機關同
意核准之貯
存延長許可
者，應比照
辦理，於期
限內未完成
改善作業者
，原核發貯
存延長許可
同意文件，
自始不生效
力。

(四)貯存延長申
請，以一年
一審為原則
。未依前述
規定期限提
出複審申請
，致中央主
管機關（本
署）無法於
貯存期限屆
滿前完成准
駁時，事業
應負違反相

	關法規之責 。	
<p>四、依中華民國九十五年十二月十四日修正發布之「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」規定，首次依第七條第二項規定向地方<u>審查</u>機關提出貯存延長申請，或依第七條第三項規定向中央<u>審查</u>機關提出貯存延長複審申請時，應檢附申請書一式三份，內容包括下列項目：</p> <p>(一)申請者基本資料：申請者之機構名稱及負責人、住址、電話、申請地號、基地面積、申請事由、並由申請人簽名及蓋章。</p> <p>(二)廢棄物性質、成分分析、產量、貯存及清除處理現況等。</p> <p>(三)貯存場所及廠區配置：</p>	<p>四、依 95 年 12 月 14 日修正發布之「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」規定，首次依第七條第 2 項規定向地方主管機關提出貯存延長申請，或依第七條第 3 項規定向中央主管機關（<u>本署</u>）提出貯存延長複審申請時，應檢附申請書一式三份，內容包括下列項目：</p> <p>(一)申請者基本資料：申請者之機構名稱及負責人、住址、電話、申請地號、基地面積、申請事由、並由申請人簽名及蓋章。</p> <p>(二)廢棄物性質、成分分析、產量、貯存及清除處理現況等。</p> <p>(三)貯存場所及廠區配置：</p>	<p>要點一之本署與地方主管機關已修正為審查機關，其他文字亦配合酌作修正。</p>

<p>包括用地證明、設施基地之地形、地物、載明貯存方式、平面配置圖、衛星空照圖及貯存場所大門之衛星定位座標 (TWD 97)。</p> <p>(四)各個貯存設施之貯存容量、實際貯存量、貯存場所貯存能力、貯存期限、分年處理目標 (包含各分年集塵灰之產生量、處理量分析及貯存量預估描述)。</p> <p>(五)廢棄物產出、貯存、清除、處理、人員組織及管理計畫 (含保全或其它有關廢棄物監控計畫內容)。</p> <p>(六)污染防制措施計畫及管理。</p> <p>(七)執行廢棄物減量及再利</p>	<p>包括用地證明、設施基地之地形、地物、載明貯存方式、平面配置圖、衛星空照圖及貯存場所大門之衛星定位座標 (TWD 97)。</p> <p>(四)各個貯存設施之貯存容量、實際貯存量、貯存場所貯存能力、貯存期限、分年處理目標 (包含各分年集塵灰之產生量、處理量分析及貯存量預估描述)。</p> <p>(五)廢棄物產出、貯存、清除、處理、人員組織及管理計畫 (含保全或其它有關廢棄物監控計畫內容)。</p> <p>(六)污染防制措施計畫及管理。</p> <p>(七)執行廢棄物減量及再利</p>	
--	--	--

<p>用之措施及成果。</p> <p>(八)緊急應變處置計畫。</p> <p>(九)檢附其它中央及地方審查機關指定之文件或證明。</p>	<p>用之措施及成果。</p> <p>(八)緊急應變處置計畫。</p> <p>(九)檢附其它中央主管機關指定之文件或證明。</p>	
<p>五、前點所稱之處理量係指</p> <p>包括廢棄物清理法第二十八條、第三十八條與第三十九條所規定之處理方式所計算之總量。</p>	<p>五、前點所稱之處理量係指</p> <p>包括廢棄物清理法第28條、第38條與第39條所規定之處理方式所計算之總量。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>六、各事業提出集塵灰貯存</p> <p><u>延長</u>申請，應將各個貯存設施及場所分別標示說明，且不得露天貯存，經核准之貯存設施及場所始可貯存，未經核准者，不得貯存。</p>	<p>六、各事業提出集塵灰貯存</p> <p>展延申請，應將各個貯存設施及場所分別標示說明，且不得露天貯存，經核准之貯存設施及場所始可貯存，未經核准者，不得貯存。</p>	<p>「展延」文字修正為「延長」以與本要點全文一致，餘未作修正。</p>
<p>七、集塵灰之貯存方法及設施，除應符合「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」相關規定外，於室內之專門貯存場所貯存者，另應符合</p>	<p>七、集塵灰之貯存方法及設施，除應符合「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」相關規定外，於室內之專門貯存場所貯存者，另應符合</p>	<p>一、配合現行集塵灰清運作業可能以直接卸料至槽車方式清運，應無須先裝袋貯存，爰修正第二款第一目有關新產生之集塵灰如需暫存者方以</p>

<p>下列規定：</p> <p>(一)既有貯存之集塵灰：密閉貯存場所之出入口，應於集塵灰貯存延長申請核准後一個月內裝設閉路電視錄影監視系統（Closed-Circuit Television, CCTV），攝錄之影像資料應保存一年，以供備查。</p> <p>(二)新產生之集塵灰</p> <p>1.各事業集塵灰貯存延長申請經核准後，新產生之集塵灰如<u>需暫存者</u>應以新太空包裝袋貯存，太空包應以書面標示產生廢棄物之事業名稱、貯存日期、重量、成分及區別</p>	<p>下列規定：</p> <p>(一)既有貯存之集塵灰：密閉貯存場所之出入口，應於集塵灰貯存延長申請核准後1個月內裝設閉路電視錄影監視系統（Closed-Circuit Television, CCTV），攝錄之影像資料應保存1年，以供備查。</p> <p>(二)新產生之集塵灰</p> <p>1.各事業集塵灰貯存延長申請經核准後，新產生之集塵灰應以新太空包裝袋貯存，太空包應以書面標示產生廢棄物之事業名稱、貯存日期、重量、成分及區別有害事業廢</p>	<p>新太空包裝袋貯存，以符合現況之需，且可減少破舊太空包(有害事業廢棄物)之產生及後續清理問題。</p> <p>二、要點一之本署與地方主管機關已修正為審查機關，其他文字亦配合酌作修正。</p>
---	--	---

<p>有害事業廢棄物特性之標誌。</p> <p>2.太空包應整齊排列，堆放方式應注意安全性及符合相關法規規定。</p> <p>3.貯存場所之出入口，應於集塵灰貯存延長申請核准後一個月內裝設閉路電視錄影監視系統（CCTV），攝錄之影像資料應保存一年，以供備查。</p> <p>4.集塵灰進出貯存場所，應就各個貯存場所於集塵灰進出時分別逐次建檔登記並作成紀錄，記錄資料應保存至集塵灰處理完</p>	<p>棄物特性之標誌。</p> <p>2.太空包應整齊排列，堆放方式應注意安全性及符合相關法規規定。</p> <p>3.貯存場所之出入口，應於集塵灰貯存延長申請核准後1個月內裝設閉路電視錄影監視系統（CCTV），攝錄之影像資料應保存1年，以供備查。</p> <p>4.集塵灰進出貯存場所，應就各個貯存場所於集塵灰進出時分別逐次建檔登記並作成紀錄，記錄資料應保存至集塵灰處理完畢為止，同時每年</p>	
--	---	--

<p>畢為止，同時每年一月、四月、七月、十月之十日前，應將前一季之記錄資料函送<u>中央及地方審查機關</u>，以供備查。</p>	<p>1月、4月、7月、10月之10日前，應將前一季之記錄資料函送縣市環保局及本署，以供備查。</p>	
<p>八、集塵灰之貯存方法及設施，除應符合「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」相關規定外，於室外之專門貯存場所貯存者，另應符合下列規定：</p> <p>(一)既有貯存之集塵灰：室外貯存場所之出入口，應於集塵灰貯存延長申請核准後一個月內裝設閉路電視錄影監視系統（CCTV），攝錄之影像資料應保存一年，以供備查。</p>	<p>八、集塵灰之貯存方法及設施，除應符合「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」相關規定外，於室外之專門貯存場所貯存者，另應符合下列規定：</p> <p>(一)既有貯存之集塵灰：室外貯存場所之出入口，應於集塵灰貯存延長申請核准後1個月內裝設閉路電視錄影監視系統（CCTV），攝錄之影像資料應保存1年，以供備查。</p>	<p>文字作部分修正。</p>

<p>(二)新產生之集塵灰</p> <p>1.同七、(二)、1。</p> <p>2.太空包應置放於貨櫃中整齊排列，貨櫃堆置後最外層應以不透水材質布料覆蓋，貨櫃的堆放方式應注意安全性及符合相關法規規定。</p> <p>3.同七、(二)、3。</p> <p>4.應設置專門貯存場所，並應有明顯的區隔及告示牌，告示牌應列有下列資料，包括：貯存廢棄物項目、公司名稱、公司負責人、緊急聯絡人姓名、聯絡電話等。</p> <p>5.同七、(二)</p>	<p>(二)新產生之集塵灰</p> <p>1.同七、(二)、1。</p> <p>2.太空包應置放於貨櫃中整齊排列，貨櫃堆置後最外層應以不透水材質布料覆蓋，貨櫃的堆放方式應注意安全性及符合相關法規規定。</p> <p>3.同七、(二)、3。</p> <p>4.應設置專門貯存場所，並應有明顯的區隔及告示牌，告示牌應列有下列資料，包括：貯存廢棄物項目、公司名稱、公司負責人、緊急聯絡人姓名、聯絡電話等。</p> <p>5.同七、(二)</p>	
---	---	--

) 、 4. 。) 、 4. 。	
<p>九、事業貯存及產生之集塵灰，應逐年增加處理量及去化貯存量，以中華民國一百零三年<u>十二月三十一日</u>前完成處理現有貯存量為目標。貯存延長申請以一年一審為原則，依「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」第七條第二項、第三項規定，提出集塵灰<u>貯存延長</u>申請者，<u>審查機關</u>受理貯存延長申請之分年處理目標訂定如下：</p> <p>(一)<u>即日起至中華民國九十九年六月三十日止</u>：致力集塵灰貯存設施及場所改善工作，研擬相關措施或計畫，以達提高集塵灰資源化再利用及減量成效。</p> <p>(二) <u>中華民國</u></p>	<p>九、事業貯存及產生之集塵灰，應逐年增加處理量及去化貯存量，以民國103年<u>6月30日</u>前完成處理現有貯存量為目標。貯存延長申請以一年一審為原則，依「事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準」第7條第2項、第3項規定，提出集塵灰<u>暫存展延</u>申請者，本署及地方主管機關受理貯存延長申請之分年處理目標訂定如下：</p> <p>(一)<u>第一年目標</u>：<u>即日起</u>，致力集塵灰貯存設施及場所改善工作，研擬相關措施或計畫，以達提高集塵灰資源化再利用及減量成效。</p> <p>(二)<u>第二年目標</u>：民國</p>	<p>一、要點一之本署與地方主管機關已修正為審查機關，其他文字亦配合酌作修正。另第一項「暫存展延」文字修正為「貯存延長」以與本要點全文一致。</p> <p>二、考量集塵灰極富回收再利用價值且國內固化物掩埋場容量不足，集塵灰仍宜以資源回收處理為優先選擇，因應國內處理廠之興建期程及改善清理之需，爰將分年處理目標酌予修正，以符實際。</p> <p>三、現行第七款之訂定係考量當時集塵灰回收處理廠無法於中華民國九十七年興建完成須至中華民國九十八年始得興建完成時，提供廠商得依個案方式將其第二、三</p>

<p><u>九十九年七月一日至中華民國一百年六月三十日止：處理量應大於產生量與中華民國九十八年六月三十日貯存量百分之十之總和。</u></p> <p>(三) <u>中華民國一百年七月一日至中華民國一百零一年六月三十日止：處理量應大於產生量與中華民國九十八年六月三十日貯存量百分之二十之總和。</u></p> <p>(四) <u>中華民國一百零一年七月一日至中華民國一百零二年六月三十日止：處理量應大於產生量與中華民國九十八年六月三十日貯存量百分之三十之總和。</u></p> <p>(五) <u>中華民國</u></p>	<p><u>98年7月1日起，處理量應至少等於產生量，不得有新增貯存量。</u></p> <p>(三)<u>第三年目標</u>：<u>民國99年7月1日起，處理量應大於產生量與98年7月1日貯存量20%之總和。</u></p> <p>(四)<u>第四年目標</u>：<u>民國100年7月1日起，處理量應大於產生量與98年7月1日貯存量20%之總和。</u></p> <p>(五)<u>第五年目標</u>：<u>民國101年7月1日起，處理量應大於產生量與98年7月1日貯存量30%之總和。</u></p> <p>(六)<u>第六年目標</u>：<u>民國102年7月1日起，處</u></p>	<p>年之處理目標合併計算。</p> <p>。考量目前處理設施陸續完工之期程及前各款經修正後之分年處理目標，應不致有無法達到第二年的處理目標之情形，爰予刪除該款條文。</p>
--	---	---

<p><u>一百零二年七月一日至中華民國一百零三年六月三十日止</u>：處理量應大於產生量與<u>中華民國九十八年六月三十日貯存量百分之二十之總和</u>。</p> <p>(六) <u>中華民國一百零三年七月一日至中華民國一百零三年十二月三十一日止</u>：處理量應大於產生量與<u>中華民國九十八年六月三十日貯存量百分之二十之總和</u>，或處理量應大於產生量與<u>中華民國九十八年六月三十日貯存量剩餘之總和</u>。</p>	<p>理量應大於產生量與<u>98年7月1日貯存量30%之總和</u>，或處理量應大於產生量與<u>98年7月1日貯存量剩餘之總和</u>。</p> <p>(七)事業如有<u>確切興建集塵灰回收處理廠之事實</u>，而無法達到第二年的處理目標者，得依個案方式同意其<u>第二、三年之處理目標合併計算</u>。</p>	
<p>十、第九點申請文件經審查不合規定或內容有欠缺者，審查機關應通知事</p>		<p>一、<u>本點新增</u>。</p> <p>二、明確規定審查作業方式及規定審查作業期限，</p>

<p>業限期補正；屆期未補正者，駁回其申請。</p> <p>審查機關得邀集學者、專家及有關機關協助審查，必要時，得進行現場勘查；前項申請文件或現場勘查結果經查不合規定或內容有欠缺者，審查機構應通知事業限期補正；屆期未補正者，得駁回其申請。</p> <p>前二項補正總日數逾四十五日者，審查機關得駁回其申請。</p>		<p>以使業者及審查單位有所依循。</p> <p>三、為提升審查效率，規定補正總日數，以四十五日為限。</p>
<p><u>十一</u>、既有貯存且為散裝的集塵灰應優先處理，其次為以舊太空包裝袋之集塵灰。散裝及以舊太空包裝袋之集塵灰處理完畢後，再處理以新太空包裝袋之新產生之集塵灰。如事業處理集塵灰屬一貫作業方式，即</p>	<p>十、既有貯存且為散裝的集塵灰應優先處理，其次為以舊太空包裝袋之集塵灰。散裝及以舊太空包裝袋之集塵灰處理完畢後，再處理以新太空包裝袋之新產生之集塵灰。如事業處理集塵灰屬一貫作業方式，即集</p>	<p>1、點次變更。</p> <p>2、按目前國內新產生集塵灰多先以槽車清運，舊有集塵灰方以以斗車清運，如若業者新產生集塵灰均先以新太空包裝袋，再以斗車清運，則將於處理廠廠內增加許多有害事業廢棄物產生(沾有集塵灰之破太空包)，無法達到源頭減量之目的。考量源頭減量及目前清理現況，新產生之集塵灰清理部分修正</p>

<p>集塵灰產生後以管線輸送或槽車送至處理廠處理，未經太空包包裝與車輛運送過程，得先處理新產生之集塵灰。</p>	<p>塵灰產生後立刻以管線輸送至處理廠處理，未經太空包包裝與車輛運送過程，得先處理新產生之集塵灰。</p>	<p>為「如以管線輸送或槽車送至處理廠處理，未經太空包包裝與車輛運送過程，得先處理新產生之集塵灰。」。</p> <p>3、餘作文字修正。</p>
<p><u>十二</u>、事業應確實申報鋼胚與集塵灰產量，未確實申報經<u>二次查獲者</u>，除依法處分外，集塵灰貯存許可<u>屆期後</u>，不得再申請延長。</p>	<p>十一、事業應確實申報鋼胚與集塵灰產量，<u>環保主管機關並以鋼胚產量之1.8~2.2%估算為集塵灰產生量</u>，作為集塵灰數量勾稽比對之依據。<u>未確實申報鋼胚與集塵灰產量經第一次查獲者</u>，除依法處分外，<u>並應於限期內改善完成</u>，如經<u>第二次查獲者</u>，取消其集塵灰貯存許可。</p>	<p>1、點次變更。</p> <p>2、各廠集塵灰與鋼胚產量之比例，與其廢鐵原料品質、有無廢鐵前處理設施及集塵灰有無回爐處理有關且差異在百分之一．六至百分之三．五間，應依各廠實際狀況進行勾稽比對，不宜規定比例範圍要求廠商比照申報，爰予刪除「環保主管機關並以鋼胚產量之百分之一．八~百分之二．二估算為集塵灰產生量，作為集塵灰數量勾稽比對之依據。」。</p> <p>3、未依網路申報規定者，一經查獲，均應依法處分及改善，而為加強促使業者誠實申報，除應處以行政罰鍰外，並增列「集塵灰貯存許可屆期後，不得再申請延長」之規定，餘作文字修正。</p>
<p><u>十三</u>、事業提出非首次集塵</p>	<p>十二、事業提出非首次集塵</p>	<p>一、點次變更。</p>

<p>灰貯存延長申請時，申請書內容應包括下列各項：</p> <p>(一)申請者基本資料。</p> <p>(二)提供各貯存地點現況照片檔案。</p> <p>(三)過去一年之集塵灰貯存、清除及處理情形：應包括相關數據、文件及是否達成目標之說明。</p> <p>(四)集塵灰處理、減量、再利用或輸出之規劃、措施及成果說明。</p> <p>(五)延長申請之年限、目標及內容（包含至中華民國一百零三年<u>十二月三十一日</u>之產生量、處理量分析及貯存量預估描述）。</p>	<p>灰貯存延長申請時，申請書內容應包括下列各項：</p> <p>(一)申請者基本資料。</p> <p>(二)提供各貯存地點現況照片檔案。</p> <p>(三)過去一年之集塵灰貯存、清除及處理情形：應包括相關數據、文件及是否達成目標之說明。</p> <p>(四)集塵灰處理、減量、再利用或輸出之規劃、措施及成果說明。</p> <p>(五)延長申請之年限、目標及內容（包含至民國103年6月30日之產生量、處理量分析及貯存量預估描述）。</p>	<p>二、要點九已修正分期處理目標至中華民國一百零三年十二月三十一日前完成處理現有貯存量為目標，現行第五款配合作文字修正。</p>
<p><u>十四</u>、未達成第九點規定之集塵灰分年處理目標者，應檢具事實原因及調</p>	<p>十三、未達<u>前述</u>第九點規定之集塵灰分年處理目標者，得不同意其未來一</p>	<p>一、點次變更。</p> <p>二、考量事業確有可能因國內處理廠興建期程冗長</p>

<p><u>整其後續一年之集塵灰分年處理目標之貯存計畫書送中央目的事業主管機關(經濟部)初審同意後，於貯存期限屆滿二個月前由中央目的事業主管機關(經濟部)送達中央審查機關複審同意後執行，並以二次為限。調整分年處理目標應以中華民國一百零三年十二月三十一日前完成處理現有貯存量為目標。</u></p> <p><u>前項得申請調整集塵灰分年處理目標者以已達成第九點規定之集塵灰分年處理目標至少百分之六十以上者為限。</u></p> <p><u>未依第一項規定辦理者，得不同意其未來一年之集塵灰貯存延長申請，主管機關應依廢</u></p>	<p>年之集塵灰貯存延長申請，主管機關應依廢棄物清理法相關規定辦理，要求限期改善，改善期限不得超過 90 天，屆期仍未完成改善，按日連續處罰至達集塵灰分年處理目標為止，另情節重大者，得命其停工或停業。</p>	<p>及國際市場經濟影響而無法達成分年處理目標，爰增列第一項條文，提供已達成集塵灰分年處理目標至少百分之六十以上者得有調整分年處理目標之機會，並以二次為限。</p> <p>三、現行條文移列為第三項，文字酌作修正。</p>
---	--	--

<p>棄物清理法相關規定辦理，要求限期改善，改善期限不得超過九十天，屆期仍未完成改善，按日連續處罰至達集塵灰分年處理目標為止，另情節重大者，得命其停工或停業。</p>		
<p><u>十五、事業如因集塵灰貯存清除處理致發生重大環境污染情事者，除依法處分外，並廢止其貯存許可。</u></p>	<p>十四、事業如<u>有</u>發生重大環境污染事件者，<u>得</u>廢止其<u>延長</u>許可。</p>	<p>1、點次變更。 2、現行要點第十四之「發生重大環境污染事件者」，應僅得以與集塵灰有關為限，不宜擴大至其他原因所致之發生重大環境污染事件，另事業發生重大環境污染事件，應屬嚴重違規，宜立即廢止其貯存許可，爰修正現行條文內容。</p>
	<p>十五、規劃及設置以無線射頻識別系統（Radio Frequency Identification, RFID）之電子標籤（tag）進行集塵灰產出、貯存、清除、處理之識別管制措施，其實施日</p>	<p>一、本點刪除。 二、有關無線射頻識別系統（Radio Frequency Identification, RFID）應用於事業廢棄物產出、貯存、清除、處理之技術、經濟效益及管理成效，實務運作</p>

	期由本署另行通知。	須再深入檢討其可行性 ，爰刪除現行規定。
--	-----------	-------------------------